25-2D2IDITECME1  1/27
BACCALAURÉAT TECHNOLOGIQUE
ÉPREUVE D’ENSEIGNEMENT DE SPÉCIALITÉ
SESSION 2025
SCIENCES ET TECHNOLOGIES DE L’INDUSTRIE
ET DU DÉVELOPPEMENT DURABLE
Ingénierie, innovation et développement durable
INNOVATION TECHNOLOGIQUE ET ÉCO-CONCEPTION

25-2D2IDITECME1   23/27
 DTS2 : schéma cinématique minimal du pitch control
DTS3 : codification référence vérin hydraulique
Référence du vérin choisi par le bureau d’études :
CD H2 MT4/100/70/950
Codification série CD H2 …
01 02 03  04  05  06
CD HD … / … / … / …
01 Vérin différentiel CD
02 Série H2
Type de fixation
03
Tenon fixe sur le fond MP3
Tenon à rotule sur le fond MP5
Bride circulaire sur la tête MF3
Bride circulaire sur le fond MF4
Tourillon MT4
Fixation des pattes MS2
04 Diamètre du piston en mm …
05 Diamètre de la tige en mm …
06 Longueur de course en mm …
25-2D2IDITECME1   24/27
DTS4 : schématisation hydraulique simplifiée
Notations retenues pour le vérin
hydraulique
S : surface du piston soumise à la pression d’huile (surface identifiable en noir)
F : force en bout de tige
V : vitesse de tige
Q : débit d’huile
Schéma hydraulique en position fixe
(La tige du vérin est en position fixe, la
pale est calée à un angle )
Symbolisation hydraulique
Vérin double effet :
Il produit une force de
poussée ou de traction grâce
à la pression de l’huile
exercée d’un côté ou de
l’autre du piston.
Distributeur 3 positions :
Il permet de diriger le flux
d’huile dans les conduites
d’alimentation pour piloter les
mouvements du vérin.
Groupe moto pompe :
Un sens de flux, il permet
d’alimenter l’ensemble du
circuit hydraulique avec une
pression et un débit d’huile
spécifique en pompant l’huile
du réservoir.
Réservoir d’huile :
Stockage d’huile pour
l’alimentation du circuit en
boucle fermée.
25-2D2IDITECME1   25/27
DRS1 : courbe de puissance générée
DRS2 : étude du mouvement du rotor
Échelle des vitesses :
1 cm  20 m·s-1
Sens de rotation du rotor :
sens horaire
Point O :
centre de rotation du rotor
25-2D2IDITECME1   26/27
DRS3 : graphe des liaisons du pitch control
DRS4 : mise en plan, positions du vérin hydraulique du pitch control
16 19a
19b
17